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1 ÚVOD

Sport lze, alespoň ve většině částí světa, považovat

za neodmyslitelnou součást života lidí v jednotlivých společnostech. Tím,

že je sport společenskou záležitostí, měl by logicky vzbuzovat i pozornost

sociálních věd, zejména pak sociologie či antropologie.

Úvahy o sportu jako fenoménu, jenž má plnit pouze zábavnou

funkci, lze dnes přinejmenším zpochybnit. Sport už dávno nelze vnímat

jako pouhou kratochvíli po pracovní době. Živé přenosy z Olympijských

her či fotbalová a hokejová mistrovství světa mají sledovanost v řádech

milionů diváků. V organizovaném sportovním odvětví kolují miliardové

částky, které patří významným subjektům a korporacím, jež svůj majetek

mnohdy získávají působením na běžném trhu mimo působnost

sportovních organizací. Tyto subjekty pak zpětně mohou investovat

například do koupě prosperujícího fotbalového klubu na vrcholové úrovni.

Moje práce ovšem nemá ambici objasňovat fungování subjektů

pohybujících se ve vrcholovém sportu. Rovněž se zde nehodlám

pokoušet o interpretaci tržních mechanismů ve sportovním odvětví. Přesto

ovšem lze tvrdit, že některé výše zmíněné znaky, jako například nutnost

finančního zabezpečení fungování oddílu, lze identifikovat i na regionální

úrovni.

Ve své práci se hodlám zaměřit na prostředí sportovního oddílu,

konkrétně fotbalového klubu TJ Sokol Černovice, který polem své

působnosti řadí právě na regionální úroveň. Hlavním důvodem mého

zájmu o tento prostor je především fakt, že jsem dlouhodobým členem

této komunity. S postupem času a získáváním odpovídajícího vzdělání

v oboru sociální a kulturní antropologie se můj zájem o oddíl postupně

posouval od pouhé aktérské perspektivy do pozice, kdy jsem toto

prostředí začal vnímat jako vhodné pole pro hlubší odbornou analýzu

v kontextu sociálních věd.

Tato práce by měla odhalit některé funkční mechanismy zaručující

existenci klubu, přičemž mám na mysli ty mechanismy, které jsou
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identifikovatelné v rovině sociálních aspektů klubu. Dále si kladu za cíl

poodhalit principy, na základě kterých hráči a ostatní členové TJ Sokol

Černovice interpretují svá rozhodnutí stanovit klub jako jednotný sociální

útvar a sebe pak vnímat jako jeho součást. V rámci výzkumu se hodlám

zaměřit rovněž na prostor uvnitř oddílu a zjistit, zda je nějakým způsobem

hierarchizován v rovině jednotlivých členů klubu. Pokud se tento

předpoklad splní, bude mým cílem poukázat způsobům, jakým k této

diferenciaci na úrovni jednotlivců dochází.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Pohled na mnou zvolené téma jsem z odborného hlediska formoval

pod vlivem autorů, kteří svou pozornost zaměřili podobným směrem jako

já, tedy do oblasti sportu, studia komunit, sociálních sítí, otázky

mocenských struktur nebo problematiky identit. Za tímto účelem jsem se

rozhodl ucházet z tvorby Thomase Hyllanda Eriksena, konkrétně jeho

kniha Sociální a kulturní antropologie. Prostřednictvím této publikace jsem

se seznámil se základními pojmy, které mi pomohly zorientovat se v mnou

zkoumané problematice. Proto tato kniha představovala jakýsi rozcestník,

jelikož velmi výrazně usměrnila teoretické ukotvení mé práce. Podobnou

funkci pak plnila i publikace od Roberta Francise Murphyho Úvod

do sociální a kulturní antropologie.

Už v počátečních fázích mého seznamování s relevantní literaturou

jsem narazil na několik úskalí, které studium komunit skýtá. V každé

sociální vědě se klade důraz na jasné vymezení pojmů spojených

s kulturou a společností, se kterými následně sociální vědci mohou

operovat a skrze které mohou konkrétní objekt zájmu uchopit. Teoretické

práce ke studiu různých komunit či společenství z pohledu antropologie

mě však přivedly ke zjištění, že ony jasné, všeobecně (či alespoň

s určitou převahou v akademické obci) přijímané definice na tomto poli

budu hledat obtížně. Existuje mnoho autorů a mnoho definic pojmů typu

komunita či definice samotného studia komunit. Nicméně žádná z nich se

mi během studia nejevila jako jasně dominantní. Osobně jsem v této práci

vycházel mj. z textu Norberta Eliase a Johna L. Scotsona Cohesion,

Conflict and Community Character. O textu Myth of Community Studies

od Margaret Stacey zde mluvím proto, že mi posloužil jako průřez historií

výzkumu komunit v sociálních vědách. Všichni zmínění autoři se zabývají

mj. dvěma perspektivami, které hodlám rovněž aplikovat v této práci,

a sice že se na komunity mohu dívat buď z hlediska geografického

ukotvení, nebo je vnímat ve smyslu příslušnosti ke skupině (Margaret

Stacey, 2005: 14). Pro antropologii je pak typická jakási oscilace

mezi těmito dvěma přístupy.
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Pokud se zaměřím na jednotlivce, nevyhnu se otázkám

sebeuvědomování a utváření vlastní identity, která je právě členstvím

ve skupině zásadním způsobem ovlivňována. Definici a základy nezbytné

pro další uchopení identity jako pojmu jsem čerpal od Richarda Jenkinse

v díle Social Identity, konkrétně pak z jeho třetí edice. O vymezování

identit a jejich formování prostřednictvím osobních a kulturních symbolů

nebo rituálů se mj. zmiňuje britská antropoložka Fiona Bowie ve své knize

Antropologie náboženství.

Právě rituály v prostředí fotbalového klubu jsou dalším tématem,

kterému bych se chtěl věnovat. Ve své práci se pokusím o identifikaci

různých druhů rituálů a rituálních praktik uvnitř oddílu a zamyslím se

rovněž nad ritualizací sportu jako takového. Za tímto účelem jsem se

rozhodl vycházet mj. z tvorby Victora Turnera, který ve svých pracích dále

rozvíjí myšlenky Arnolda van Gennepa v oblasti studia přechodových

rituálů. Užitečný pohled na věc, spojující témata sportu a rituálu, mi pak

nabídnul i text od Lide D. Sciamy The Venice Regatta: From Ritual to

Sport.

Jak bude v mé práci dále poznamenáno, prostředí fotbalového

klubu, byť na amatérské úrovni, je vším možným jen ne prostředím

egalitářským, přičemž se hodlám zaměřit i na otázku oddílové hierarchie

jako takové. Obecně lze říci, že zde platí, že různí lidé (členové skupiny)

mají uvnitř kolektivu různé pozice, různý vliv a s ním spojenou moc. Každý

jednotlivec zde sleduje různé cíle, ať už je tímto cílem posílení pozice

na hřišti, větší uznání v kolektivu či zákulisní vliv. Tomuto jednání

ve smyslu manipulace s názorem ostatních na vlastní osobu za účelem

vlastní profitu se věnuje právě Erving Goffman v knize Všichni hrajeme

divadlo, jehož teoretické přístupy využiji při analýze mnou zkoumané

skutečnosti.

V souvislosti se zmínkou o hierarchické diferenciaci uvnitř

zkoumaného prostředí by se mělo jevit jako samozřejmé, že existují různé

dispozice, díky kterým různí lidé zastávají různě významné pozice
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a naplňují své vlastní cíle, disponují tedy určitou mocí. V otázkách

konceptu moci vycházím především z myšlenek Maxe Webera a jeho

knihy Autorita, Etika a Společnost.
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3 METODY

V této kapitole představím metody, které jsem při svém výzkumu

použil. Pro prostředí, které jsem si jako předmět výzkumu zvolil, je

charakteristickým znakem jistá neformální uzavřenost vůči okolí. Skupina

není žádným výrazným způsobem izolovaná od svého okolí. Přesto

považuji za nezbytné stát se členem této komunity, aby bylo možno snáze

proniknout do mechanismů fungování skupiny a současně tak dosáhnout

lepšího pochopení situace. Teprve ve chvíli, kdy je jedinec chápán jako

„jeden z nich“, získává totiž možnost vnímat dění v tomto prostředí

z perspektivy, která „nečlenům“, stojícím na druhé straně hranice tvořené

onou příslušností, zůstává navždy skrytá. V rámci pochopení základních

principů kvalitativního výzkumu a pohybu v terénu mi byla neocenitelným

pomocníkem kniha Davida Silvermana Qualitative Research, Theory,

Method and Practise.

Pro účely samotného výzkumu hodlám využít především metody

zúčastněného pozorování. Jelikož jsem členem této komunity, jeví se mi

užití této metody a tím pádem modifikace předchozího participačního


[…]


jsem byl několikrát svědkem důvěrných debat zpochybňujících jeho

dispozice pro tento úkol. Pokud tedy nedošlo k oslabení trenérovy pozice

v očích mazáků, či obecně starších hráčů, kteří museli akceptovat nové

pravomoce jednoho ze svých faktických vrstevníků12, pak se tak dá

rozhodně tvrdit v případě některých mladých hráčů, což brzy vysvětlím

podrobněji.

Od doby, kdy výše zmíněný pomyslný „triumvirát“ stanul v čele

týmu, došlo k významné změně v poměru místních a hostujících hráčů

a to výrazně v neprospěch černovických. V tomto procesu hraje klíčovou

úlohu osoba Ludvíka S. Ten se od ostatních hráčů Černovic liší

přinejmenším v tom, že v mladším věku působil ve vyšších soutěžích, než

jsou krajské přebory. Díky pohybu ve zcela odlišných patrech celé

struktury řízené tehdejším ČMFS získal Ludvík S. za dobu svého

působení na této úrovni konexe, které mu mj. po příchodu a především

pak opětovnému návratu do Černovic umožnily rozšířit své neoficiální

pravomoce řadového hráče. A to především v tom smyslu, že byl nyní

schopen vyjednat příchody nových fotbalových hráčů, kteří měli svou

kvalitou zvednout celkovou kvalitativní fotbalovou úroveň oddílu

v Černovicích, byť se tak dělo většinou jen onou formou hostování hráčů.

Výběr nových posil tedy organizuje Ludvík S., spolu s ním pak

i stávající trenér a samozřejmě klubové vedení. O důsledcích těchto aktivit

pro mladé hráče jsem se už zmínil. Jelikož tento proces ovlivňuje

postavení většiny odchovanců výrazně v jejich neprospěch, je

pochopitelné, že jejich vztahy s trenérem (a rovněž s Ludvíkem S.) budou

přinejmenším ambivalentního charakteru. Po strukturálních obměnách na

12 Stávající trenér TJ Sokol Černovice je mladší, než byl jeho předchůdce, věkem se

však už pozvolna blíží hranici 40 let.
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Táborsku a sjednocení dvou tamních velkých klubů, lze navíc očekávat,

že příliv cizích hráčů bude nadále pokračovat a stane se dlouhodobým

trendem, což patrně způsobí, že vztahy mladíků s vedením nejspíše v

dohledné době nezlepší.
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8 ZÁVĚRY

Na samém začátku mé práce jsem vyjmenoval několik témat, která

byla pro můj výzkum klíčová a o která jsem se v jeho průběhu opíral.

S určitými očekáváními a ohledem na mojí předchozí participaci v daném

prostoru a jsem vstupoval do důvěrně známého prostředí. S nově

nabytými znalostmi vzešlými z mého studia teorie jsem pak ověřoval

platnost mých premis v praxi. Mohu konstatovat, že některá tato moje

očekávání se naplnit podařilo. Zároveň jsem však po konfrontaci se

realitou byl nucen připustit, že v některých ohledech moje vize skutečnosti

zcela neodpovídala.

V rámci výzkumu v prostředí amatérského fotbalového klubu

TJ Sokol Černovice jsem usiloval mj. o deskriptivní popis dané lokality

a obhajobu tvrzení, že jde o komunitu v tom smyslu, jak ji chápe

antropologie či jiné sociální vědy. Dle mého názoru se mi tuto ambici

podařilo naplnit. Dále jsem očekával, že se mi během výzkumu podaří

poodhalit prvky, skrze které komunita projevuje svůj přirozený zájem

o zachování vlastní existence a tuto snahu pak realizuje. Toto očekávání

se rovněž naplnilo. Mechanismy zajišťující soudržnost členů komunity

a pocit kolektivní sounáležitosti jsem identifikoval v případě provádění

některých zmíněných rituálů. Rovněž jsem na vlastním příkladu

demonstroval přítomnost přechodových rituálů v oddílu.

Určitých změn v průběhu výzkumu doznala moje představa o vlivu

teritoriální diferenciace v klubu. Pod vlivem masivnějších příchodů

táborských hráčů jsem nejprve nabyl dojmu, že se vytrácí jakási

exkluzivita situace, kdy místní hráči ve hře reprezentují své město, hrají

„za ty svoje“. Nyní jsem toto své stanovisko nucen přehodnotit. Ukázalo

se, že se u většiny nových hráčů poměrně rychle po jejich příchodu

začínají objevovat atributy znázorňující jejich rostoucí sympatie

vůči černovickému klubu. Tito nově příchozí jedinci se dokázali adaptovat

na nové prostředí a přijmout některé prvky mentality místních za své.
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Navzdory faktu, že většina táborských nezná město samotné, natož pak

okolí, cítí se být plnohodnotnými reprezentanty Černovic.
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9 RESUMÉ

My bachelor thesis is an anthropological research situated

in area of amateur fotball club TJ Sokol Černovice. The conrete object of

my fieldwork are members of the local fotball community in town

Černovice. My position in this community is very complicated because of

my membership in it. The main goal of my work is to describe the image

of this community as a whole. I focus especially on the dynamic

processes through which is an indentity constructed. Another aim is a

description of power distribution.

The first part of my work is about the theoretical background for my

observation. In the second part I explain the situation of TJ Sokol

Černovice in a context of local competitive structure. In the third part I

apply the theoretical concepts on a topic of my research.
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Martina Laudáta)

4 A-tým TJ Sokol Černovice v průběhu zimní přípravy (rok 2012). (z archivu

Martina Laudáta)
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12 PŘÍLOHY

Obr. 1 Dorostenecké mužstvo TJ Sokol Černovice (rok 2009).

Obr. 2 A-tým TJ Sokol Černovice (rok 2009).
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Obr. 3 Mistrovské utkání na domácím hřišti v Černovicích (rok 2010).

Obr. 4 A-tým TJ Sokol Černovice v průběhu zimní přípravy (rok 2012).