FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Pavel Jůn

Název práce: Prostředí amatérského fotbalového klubu TJ Sokol Černovice v perspektivě studia komunit

Vedoucí práce: Tomáš Hirt

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cíli, ke kterému referuje název práce, její obsah neodpovídá, neboť sledované prostředí není nahlíženo v intencích deklarované teoretické perspektivy „studia komunit“. Coby vedoucí práce tuším, že k tomuto minulé se cílem došlo patrně díky tomu, že autor původně zamýšlel zkoumat venkovskou lokální komunitu, již je sledovaný fotbalový klub součástí, nicméně v průběhu práce svoji pozornost zúžil pouze na samotný klub. Avšak prezentaci konceptu komunity ponechal v textu i v názvu v poloze teoretického východiska, ačkoli se pro interpretaci situace v nově vymezeném terénu spíše nehodí, a v posledku ani není jako východisko prakticky uplatněno. Ve skutečnosti se interpretace odvíjí od několika základních společenskovedních pojmů, jako je status, sociální hierarchie, moc, identita a rituál, resp. od jejich učebnicových definic. I takto jednoduchá konceptuální optika však autorovi umožnila některé aspekty jednání lidí v rámci venkovského fotbalového klubu uchopit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Uvedené pojmy jsou v úvodu představeny převážně na základě zdrojů učebnicového charakteru, které dle dohody studenta s vedoucím práce měly posloužit pouze jako základní orientační vodítko při budování konceptuálního schématu a hledání dalších zdrojů, nikoli jako jediná opora. Jsou ovšem vymezeny a - až na níže uvedenou výhradu - při interpretaci uplatněny v zásadě správně, avšak způsobem poměrně prostým vzhledem k faktu, že se jedná o bakalářskou práci.

Práce se zakládá na vlastním terénním výzkumu, který autor provedl ve sportovním klubu, jehož je dlouholetým členem. Tento fakt mu sice usnadnil pohyb po terénu, nicméně v některých pasážích textu (např. kapitola 7.4.) se jeho insiderská perspektiva projevuje tím, že se zabývá tématy, která jsou sice podstatná z hlediska chodu klubu a z hlediska osobních vztahů mezi aktéry, avšak irelevantní v kontextu společenskovední analýzy.

Jedním z klíčových pojmů, které autor při interpretaci používá, je pojem status. Nicméně rozlišení připsaného a získaného statusu uplatňuje nesprávně. Např.: „Mazák je v podstatě druhem askriptivního statusu, který jeho nositel získává dvěma způsoby... Stejně tak platí, že ne každý starší hráč se nutně musí stát mazákem, byť by o toto postavení mohl chtít usilovat.“ Prosím studenta o vysvětlení, proč v souvislosti s mazáctvím užívá pojem asikriptivní status.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z hlediska kvality jazykového projevu je práce průměrná. Pokud Pavel Jůn vypráví „svými slovy“ o dění ve sledovaném klubu, píše plynule, zatímco pokud vyjadřuje složitější úvahu ve společenskovedních pojmech, formuluje kostrbatě. Nejvýrazněji se formulační bezradnost projevuje ve chvíli, kdy se snaží fotbalový klub traktovat jako komunitu (str. 7-8). Způsob citování a odkazování na literaturu stejně jako grafická úprava nevybočují ze zaužívaných standardů. Seznam použité literatury obsahuje pouhých 12 titulů. Obrazová příloha plní spíše dekorativní roli, na fotografie není v textu odkazováno.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Navzdory uvedeným připomínkám se domnívám, že autor na základní úrovni osvědčil, že je schopen „číst“ povahu sociálních vztahů v určitém prostředí z hlediska teoretického aparátu sociální a kulturní antropologie. Práce má podobu trochu neuspořádané prezentace výsledků předvýzkumu, což pro účely bakalářské práce považuji za dostatečné, byť v daném případě na spodní hranici hajitelnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Nastiňte, v jakém ohledu by bylo možné na vaši práci navázat, jaké téma a jakým způsobem byste případně rozvíjel?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

dobře

Datum: 22. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie